ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURÁ I4IJ ICIPAL DE

'AS
ESTRADAS

TOT4ADA DE PREçoS t{o @AO5/2O23

COiITRATO Ns : @O33 12O24-CqL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE 5I CELEBRAI'I A PREFEITUNÀ ü[,,T{ICIPAL DE DUAS
ESTRADAS E AGRESTE CSTSTRUToRA E Co|..IERCIo LTDÀ., PARA EXÊCUçÃO DE OERA
CONFORME DISCRIHINADO NESTE ]NSTRUMENTO NA FORI.IA ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de contrâto, de um lado pREFETTURA I{lJNIcrpaL DÉ Duas ESTRADAS -
Rua do Comérc1o, 23 - Centro - Duas Estradas - PB, CNPI ne 08,787 .OL2/@Oo1-1O, nêste ato repFesentada
pêla Pnefeita loycê Renalty Fêllx Nunês de Figueiredo, Brasilêlrâ, Casadâ, Funcionaria publica,
residente e domiciliêda na Fazenda São Frâncisco, SN - Zona Rural - Duas Êstrãdas - pB, CpF ns
O9O.4O7.5O4'49' cartêira de ldêntidade ne 3.570.572 SSP, doravânte simpLesmênte CONTRATANTE, ê do outro
lAdO AGRESTE COIISÍRUÍORA E CO{iIEICIO LÍDA. - RUA DOS GIRASSOIS, 22A - CENTRO - SANTO ANÍONIO - RN, CNP]
ne !2.072.392/9001-83, dorâvante simplesnente CONTRÀTADA, dêcidiram as partes contratantes assinar o
presente contratô, o qual sê regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRTIiIEIRA . DOs FUIID,ÚIENTOS:
Estê contrato dêcorrê da llcitação modalidade Tonâda de Preços ne OàOAS/2O23, processada nos termos dã
Lei Federal ns 8.666, de 21 dê lunho de 1993j Lêi Complementar ne 123, de 14 de Dezembro de 2006; e
Iegislação pertinênte, considerâdãs as alteraçôes postêriores das neferidas normas.

CLÁUSULA SEGI, DA . DO OBJETO:
O presente contrato tem por objeto: Contratação de uma empresa especial.izadá no ramo de construção
civil, pãrâ empreltadã por menor preço global: pavimêntação em vias públicas urbanas do MunicÍplo de
Duas Estrâdas - PB.

A obrâ deverá ser executada nigorosaménte dê acordo com as condiçôes exprêssas neste instrumento,
proposta apresentada, especificações técnicas coffespondêntês, processo de tlcitâção modalidade Tomada
dê Preços ne oo@512o23 e iflstruções do contratantê, documentos essês que ficam fãzêndo pârtês
intêgrantês do presênte contrato, indêpêndente de transcrição; e sob o regime de enpreitada por preço
global.

CLÂ'SULA TÊICEIRA . DO VALOR E PREçOS:
O valor total deste contrato, â bãse do preço proposto, é de R$ 231.637,59 (DUZENTOS E TRINTA E UM MIL
É SEISCENTOS E TRINTA E SETE REAIS Ê CINQUENTA E NOVE CENTAVOS).

cóDIGo
'''!

P. TOTAL
,t

23r.637 ,pavioentação eí paralelepÍpedos em viâs
rbanas do f4unicípio de Duas Estradas PB,

ao Contràto do !0778!6-92.

23L.637

Caso o Índice estabêlêcido para neâjustamento venhã a ser êxtinto ôu de qualquer forma não pos
ser utilizado, será adotado, em substituíçãoJ o que vier a ser detêrminãdo pela legislação e
vlgor.
Nã âusêncla de previsão legàI quantô ao índice substituto, âs partes elegerão novo Índice ofi

eÍl

reajustamento do preço do valor remanêscênte, pop meio de teflno adÍtlvo.
O reajuste podêrá ser real-izado por apostiLamento.

CúUSULA QUINTA . DA DÔTAÇÂo:
As despesas corêrão por conta da sêguintê dotação, constante do orçamento vigentê:

a

23r.637,59.

cLifusuL^ QUÂRTA - DO REATUSTÂIiE {TO!
os prêços contratados são fixos ê irreajustáveis no prazo de um âno.
Dentrú do prazo de vigêncLê do contrato e nediante solicitação do Contratâdo, os prêços poderão sofrer
reajuste após o interregno de um ano, nâ mesma proponção dâ variação verifÍcadâ no Índice Nacional da
Construção Civil - INCC acumulado, tomando-sê por base o mês de apresentação da respectivã proposta,
exclusivamente para as obrigações lniciadas e concluídas após á ocorrêncla dâ anualidadê.
Nos reajustes subsequêntes âo primeiro, o intemegno mínimô de um ano será contado ã partir dos efeitos
firanceiros do último reajustê.
No caso de àtraso ou não divulgação do Índice de reajustamênto, o Contratante paBará ao Contratâdo â
lnportâncla calculada pela úftimâ varlação conheclda, llquldando a diferença correspondênte tão logo
seja divulgãdo o Índice dêfinitlvo. Ficâ o Contratâdo obrigado a apresentãr mêmória de cálculo
refêrênte ao reãJustânento de preços do vâlor remanescente., sempre que estê ocorrer.
Nâs aferições finais, o índicê utilizâdo para reajuste sêrá, obrigatoriamente, o dêfinltivo.

Impresso por convidado em 10/06/2025 16:12. Validação: 0F81.89C9.7CB2.6EB8.0D75.AEC3.2897.D7DA.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 31428/24. Data: 14/03/2024 16:46. Responsável: Luis C. M. da Silva.

2

2

Contrato no fO778L6-92 Caixa Econômicâ Fedêral
Recursos pnóprios do Í'lunicíplo:
oa.oo - 15,451,2AO4.aO2! - 5àO - 4,4,90.51,OLi
g8.gg - t5. 451. 2904. 102r - 700 - 4, 4. 99.51, O1,;
o8.oo - 15.45!,2904.!021 - 70r - 4.4.9à,5r,O1,;
g8.oa - L5.451.2904.1o2! - 710 - 4.4.90.51.0L.

cúusulA sExTA . Do pacsíEltto:
0 pagâmento será efetuado na Tesourãriâ do Contratante, medlãnte processo reguLar, da seguinte maneira:
conformê êxêcução dê câda etapa [serviços], medlante botetim de medlção advindo de fiscalizaçâo de
pnofisslonal competente eí aonformidade âo cronograma de êxecuçâo.

CLÁUSULA SÉTII4A . Dos PRAzos E DA ITIGÊ cIA:
0s prázos máxinos dê lnÍcio de êtãpas de execução e de conclusão dô objeto oFa contratado, que admitêm
prorrogação nas condlçôes e hipótêses previstas no Art. 57, § 1e, da Lêi 8,666193, estão abãixo
indicados e senão consldêrados dá êmissâo dã ordem de serviço:
a - tnÍcio: 5 (cinco) dj.as.;
b - Conçlusão: 6 (sels) meses.
A vigência do presênte contrato será det€rminadar aLé 27/08/2024, considêrada da data de sua
assinaturaj podendo sen prorro8ada nos termos do Art. 57, da Let 8.566/93.

CLfuSULA OITAVA . DÀs oBRIGAçõES Do CoNITnATAT{TE:
a - Êfetuar o pagamênto relãtivo a êxêcução da obra efetivamente reallzada, de acordo com ãs
respectivas cláusulas do presentê contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os mêios nêcessários parâ a f{e1 execução da obra contratâda;
c - Notificar o coítratâdo sobrê qualquêr irregularidade encontrâda quanto à qualidade da obra,
exêrcêndo a mals ampla e completa fiscãlização, o quê não exime o Contratado de suas responsabilj.dades
contratuais e lêgâlsj
d - Dêslgnar reprêsentantes com atribulções de Gêstor e Fiscal deste contrato, nos termos da norma
vigente, espêcialmente para âcompânhaF e flscalizar a sua exêcução, respe€tivanente, pernitida a
contratáçáo dê terceirôs para assistência e subsídio de informações pertinêntês a essas atribuições.

cLr{usuLA oiA - DAs oBRIcAçõEs Do coirTRATADo:
a - Executar devidamentê a obra descrltâ na Cláusulâ comespondentê do presênte contrãto, dentro dos
helhores parâmêtnos de qualidadê estabêlêcidos para o râmo de atividade rêlaclonada ao objeto
contrâtuâI, com observâncÍa aos prâzos estípulados.;
b - R€sponsabilizar-sê por todos os ônus ê obrigações cÕncernentes à legislação fiscal, civil,
tributária e trabalhlsta, bem como por todâs ãs despêsas ê compromissos assumidos, a qualquer tÍtulo,
perantê seus fornecedores ou tenceiros em nazão da execução do objêto contratado;
c - l4anten preposto capacitado e idôneo, aceito pêlo Contratânte, quando da execução do contrãto, que o
represente integralnente em todos os seus atosj
d - Permitlr ê facÍIitãr â fis€áIização do Contratante devêndo prêstar os informês ê esclanecimentos
solicltâdosj
e - Sêrá responsáyÊI pêlos danos causados dirêtamentê ao Contratante ou a terceiros, decoffêntes dê sua
culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabllidade a fiscallzação
ou o aconpãnhamênto pê1o órgão interessado.;
f - Nâo cêder, transferir ou subcontnatar, no todo ou em parte, o objêto deste instrumento, sem o
conhecimento e a dêvida autorÍzação êxprêssa do Contrãtantei
g - tilanter, durante a vigência do contrato, em conpatibilidade com âs obrigações assumidas, todas as
condiçôes de habilitação e qualificação exlgidas no nespectivo procêsso llcitâtórlo, aprêsêntando ao
contFatante os documentos necessários, sempre que solicitado.

CLÁI,SULA DÉCIIA - DA ALTERAçÃo E RESCISÃo:
Estê contrãto poderá ser alterado com a devidã Justlflcatlva, unllatêralmente pelo Contratante ou por
acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rêscindido, dê pleno direito, conforme o
disposto nos Arts. 77, 7& e 79, todos dâ Lêi 8.665/93.
0 Contratâdo fica obrigâdo ã aceitar, nas mesmâs condÍções contrâtuais, os acréscÍmos ou supressôes quê
se fLzerêm nas obras, âté o aespectivo limite fixâdo no Art. 65, § 1e da Lei 8.666/93. Nenhum acréscimo
ou supressão poderá ex€eder o limite êstabelecido, sãIvo a5 suprêssôês resultantes dê acordo celeb.ado
entre os contnãtantes,

CLÁU§ULÂ DÉCIiIÀ PRI'.IEIRA . DO RECEBIügiITO:
Êxêcutado o presente contrâto ê observadâs as condtçõês de adimplenento das obrigações pactuadas, o5

àsprocedimentos e prazos para rêcebêr o seu objêto pêIo Contratante obedecerâo, conforme o
disposlções dos Arts. 7? a 76, da Lei 8.666,/93.

50,

cúUsuLA DÉCIIIA SEGTÍ{DÀ - DÀs PEMLIDADES:
A rêcusa injusta em deixar de cumprir as obrigaçôes assumldâs e preceitos legals, s
contratãdo, garantida a prévia defesa, às seguintes pênalidades prevj.stas nos Arts. 86
8,666/931 a - advertência; b - multa de mora dê 0,5X (zerô vírgu1a cinco por cento) ã
valor do contrato por diâ de âtrâso nã êntrêgã, no lníció ou na êxecução do obJeto or
multa de f6% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou parclal do contr

L
o

c-
d-
porsuspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com ã Àdministtação,

Impresso por convidado em 10/06/2025 16:12. Validação: 0F81.89C9.7CB2.6EB8.0D75.AEC3.2897.D7DA.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 31428/24. Data: 14/03/2024 16:46. Responsável: Luis C. M. da Silva.

3

3

prâzo de até a2 (dois) anos; ê - declâração de inidoneidadê para licÍtar ou contratar com a
Adnlnlstração Púb1lcâ enquanto perdurarêí[ ós motivos dêterminantes da punÍção ou até que sêja pronovldã
suâ reabilitação perânte a própria autoridade que aplicou a pênâlidadej f - sínultaneamentê, qualquer
das penalidadês cabÍveis fundamêntadas na Lêi 8.666/93.

CúU5UIA DÉCII{A ÍERCEIRA - DA co{PE sÀçÃo FIMTCEIRÁ:
Nos Casos de eventuai.s átrasos de pagamento nos têr$os deste instrumento, e desdê quê o Contratado não
tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será adnitida a compensação financeira, devida desde a
data limlte fÍxadâ para o pagamento até a datã correspondentê ao êfêtlvo pagamênto da pàrcela. 0s
ercãrgos morâtórios dêvidos êm razão do atraso no paganêflto senão câIculados com utílização da sêguinte
fórmula:EM=NxVPxI,onde:EM=€ncârgosmoratórios;N=númerodediasentreadatapnevistapana
opagamêntoéadoefetivopagamênto;VP=valordaparcelaasêrpagajêI=índlcêdecompensação
financeira, assim apurado: I = (TX + LgO) + 365, sêndo TX = pêrcentual do IPCA-IBGE acumulado nos
últimos dozê rÍêses ou, na suâ falta, um novo índice âdotâdo pelo Governo Federal gue o substitua, Na
hipótêse do nefenido índice estabelecldo para a coDpensâção flnanceira venia a sêr extinto ou de
quãlquer fonma não possa mais ser utilizado, será âdotado, en substituição, o que vler ã ser
detêrminâdo pelã legislação êntão êm vlgor.

cLÁusuLA DÉcr a euÀRTÀ - t,o rono;
Para dininlr as quêstões decorrentês deste contrãto, as partês elegem o Foro da comarcã de Guarabira.

E, por estaFem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrâto em A2(duas) vias, o quâ1 vai assinado
pelas partes e por duas testemunhas.

Duâs Éstrâdas - PB, 27 de Feveneiro de 2O24.

ÍESTEMUNHAS PELO CONTRATANTÊ

ae7,237 -
JOYCE RÊI'IALLY FELIX ilLfiiEs DE FIGIJEIREDO
Prêfêltâ constitucÍonaI
o90.4a7.504-40

P LO CONTRATADO

,}i

ÀGRESTE CONSÍRU?ORA E COI4ERCIO LTDA.
CNPI ne 12.072.392/OOO\-41

tu
f.\,,^4,,.,. * No . l/ J*-\.*-,

,. (L 4i" )j, f - oe,

Impresso por convidado em 10/06/2025 16:12. Validação: 0F81.89C9.7CB2.6EB8.0D75.AEC3.2897.D7DA.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 31428/24. Data: 14/03/2024 16:46. Responsável: Luis C. M. da Silva.

4

4